
 

Постановление Правительства РФ от 8 апреля 2023 г. № 572 
"Об утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по ремонту 

автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений" 
 
В соответствии с частью 11 статьи 34 Федерального закона "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд" Правительство Российской Федерации постановляет: 

Утвердить прилагаемые типовые условия контрактов на выполнение работ по 
ремонту автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений. 

 
Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М. Мишустин 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Российской Федерации 

от 8 апреля 2023 г. N 572 
 

Типовые условия 
контрактов на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог, 

искусственных дорожных сооружений 
 
Контракты на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог, искусственных 

дорожных сооружений (далее - контракт) включают в себя следующие типовые условия: 
 
I. Условия об обязанностях подрядчика 
 
1. Принять на себя обязательства выполнить работы по ремонту автомобильной 

дороги, искусственного дорожного сооружения __________________ (далее - объект) в 
сроки, предусмотренные контрактом, с учетом графика выполнения работ по ремонту, 
который является неотъемлемой частью контракта, и сдать результат работ по ремонту 
заказчику. 

2. В зависимости от вида объекта обеспечить выполнение работ на объекте в 
соответствии с проектом выполнения работ по ремонту автомобильных дорог и (или) 
искусственных дорожных сооружений (далее - проект по ремонту) или сметным расчетом 
стоимости работ по ремонту автомобильных дорог и (или) искусственных дорожных 
сооружений на основании дефектной ведомости (далее - сметный расчет по ремонту), 
которые являются неотъемлемой частью контракта. 

3. Привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа 
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций в объеме __________ процентов цены контракта (объем привлечения 
устанавливается заказчиком в виде фиксированных процентов и должен составлять не 
менее 5 процентов цены контракта в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. N 1466 "Об утверждении типовых условий 
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, 
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций"1. 

4. В случае установления в контракте требования о привлечении к исполнению 
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций 
представить заказчику в срок не более 5 рабочих дней со дня заключения договора с 
субподрядчиком, соисполнителем следующие документы: 

а) декларация о принадлежности субподрядчика, соисполнителя к субъектам малого 



предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой организации, 
составленная в простой письменной форме, подписанная руководителем (иным 
уполномоченным лицом) субъекта малого предпринимательства, социально 
ориентированной некоммерческой организации и заверенная печатью (при наличии 
печати); 

б) копия договора (договоров), заключенного с субподрядчиком, соисполнителем, 
заверенная подрядчиком. 

5. В случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения контракта на 
другого субподрядчика, соисполнителя из числа субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций представлять заказчику 
документы, указанные в пункте 4 настоящих типовых условий, в течение 5 дней со дня 
заключения договора с новым субподрядчиком, соисполнителем. 

6. В случае установления в контракте требования о привлечении к исполнению 
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций 
оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары, выполненные 
работы (результаты работ), оказанные услуги, отдельные этапы исполнения договора, 
заключенного с таким субподрядчиком, соисполнителем, в течение 7 рабочих дней с даты 
подписания подрядчиком документа о приемке товара, выполненной работы (результатов 
работы), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения договора. 

7. В случае установления в контракте требования о привлечении к исполнению 
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций 
представлять заказчику в течение 10 рабочих дней со дня оплаты подрядчиком 
выполненных обязательств по договору с субподрядчиком, соисполнителем следующие 
документы: 

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы, 
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного между 
подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем; 

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств 
подрядчиком субподрядчику, соисполнителю, - в случае, если договором, заключенным 
между подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем, 
предусмотрена оплата выполненных обязательств до срока оплаты поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг, предусмотренного контрактом, 
заключенным с заказчиком (в ином случае указанные документы представляются 
заказчику дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты подрядчиком обязательств, 
выполненных субподрядчиком, соисполнителем). 

8. В случае установления в контракте требования о привлечении к исполнению 
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций нести 
гражданско-правовую ответственность перед заказчиком за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение данного требования, в том числе: 

а) за непривлечение субподрядчиков, соисполнителей в объеме, установленном в 
контракте; 

б) за представление с нарушением установленных сроков указанных в пунктах 4, 5 и 7 
настоящих типовых условий документов либо за недостоверность сведений, 
содержащихся в указанных представленных документах. 

9. Предоставлять в срок, не превышающий 10 рабочих дней с момента заключения 
договора с субподрядчиком, соисполнителем, информацию заказчику обо всех 
привлеченных соисполнителях, субподрядчиках, заключивших договор или договоры с 
подрядчиком, цена которого или общая цена которых составляет более чем 10 процентов 
цены контракта, в случае если размеры начальной (максимальной) цены контракта 
превышают установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 4 
сентября 2013 г. N 775 "Об установлении размера начальной (максимальной) цены 



контракта при осуществлении закупки товара, работы, услуги, при превышении которой в 
контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя) 
предоставлять заказчику дополнительную информацию": 

а) 1 млрд. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения федеральных нужд; 
б) 100 млн. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения нужд субъекта 

Российской Федерации и муниципальных нужд. 
10. Обеспечить представителям заказчика возможность осуществлять проверку хода 

и качества работ, выполняемых подрядчиком. 
11. Информировать заказчика обо всех происшествиях на объекте, в том числе об 

авариях или о возникновении угрозы аварии на объекте, о несчастных случаях на 
объекте, повлекших причинение вреда жизни и (или) здоровью работников подрядчика и 
иных лиц, не позднее 24 часов с момента, когда возникновение аварии или несчастного 
случая или угроза аварии или несчастного случая стали известны или должны были быть 
известны подрядчику. 

12. Устранять нарушения, выявленные в соответствии с Положением о федеральном 
государственном контроле (надзоре) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 июня 2021 г. N 1043 "О федеральном 
государственном контроле (надзоре) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве", органом федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, в указанный таким органом срок. 

13. Выполнить до завершения ремонта объекта предусмотренные проектом по 
ремонту или сметным расчетом по ремонту и условиями контракта пусконаладочные 
работы и комплексное опробование оборудования, оформить их результаты в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке и срок, 
установленные сторонами контракта. 

14. Устранять за свой счет выявленные в ходе приемки выполненных работ и (или) 
обнаруженные в пределах гарантийных сроков на конструктивные элементы объекта, 
предусмотренных контрактом и установленных согласно приложению N 1 (далее - 
гарантийные сроки), недостатки (дефекты) работ, возникшие вследствие невыполнения и 
(или) ненадлежащего выполнения работ подрядчиком и (или) третьими лицами, 
привлеченными им для выполнения работ, а в случае, если указанные недостатки 
(дефекты) причинили убытки заказчику и (или) третьим лицам, возместить убытки в 
полном объеме в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации. 

15. Нести ответственность перед заказчиком за допущенные отступления от проекта 
по ремонту или сметного расчета по ремонту. 

16. Не позднее ___________ рабочих дней со дня окончания ремонта объекта 
освободить часть полосы отвода, занятую строительной площадкой, от строительных 
материалов, временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, 
бытовки, навесы) и строительной техники, а также в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в области обращения с отходами производства и потребления - 
от строительного мусора и иных отходов и направить заказчику проект акта о 
соответствии состояния указанной части полосы отвода, занятой строительной 
площадкой, условиям контракта. 

17. В случае отзыва в соответствии с законодательством Российской Федерации у 
банка, предоставившего независимую гарантию в качестве обеспечения исполнения 
контракта, лицензии на осуществление банковских операций предоставить заказчику 
новое обеспечение исполнения контракта не позднее __________ календарных дней со 
дня надлежащего уведомления заказчиком подрядчика о необходимости предоставления 
соответствующего обеспечения2. 

 
II. Условия о правах подрядчика 



 
18. Подрядчик вправе изменить способ обеспечения исполнения контракта и (или) 

предоставить заказчику взамен ранее предоставленного обеспечения исполнения 
контракта новое обеспечение исполнения контракта, размер которого может быть 
уменьшен в порядке и случаях, которые предусмотрены Федеральным законом "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон о контрактной 
системе). 

19. Размер обеспечения исполнения контракта уменьшается посредством 
направления заказчиком информации об исполнении подрядчиком обязательств по 
выполнению работы (результатов работы) или об исполнении им отдельного этапа 
исполнения контракта и о стоимости исполненных обязательств для включения в 
соответствующий реестр контрактов, предусмотренный статьей 103 Федерального закона 
о контрактной системе (далее - реестр контрактов). 

20. Уменьшение размера обеспечения исполнения контракта производится 
пропорционально стоимости исполненных обязательств, приемка и оплата которых 
осуществлены в порядке и сроки, предусмотренные контрактом. 

Предусмотренное пунктом 18 настоящих типовых условий уменьшение размера 
обеспечения исполнения контракта осуществляется при условии отсутствия 
неисполненных подрядчиком требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), 
предъявленных заказчиком в соответствии с Федеральным законом о контрактной 
системе и контрактом, а также приемки заказчиком выполненной работы (результатов 
работы), результатов отдельного этапа исполнения контракта в объеме выплаченного 
аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса) либо в объеме, превышающем 
выплаченный аванс (если в соответствии с законодательством Российской Федерации 
расчеты по контракту в части выплаты аванса подлежат казначейскому сопровождению). 

21. В случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в соответствии 
с пунктами 18 - 20 настоящих типовых условий заказчик в срок не позднее ________ 
календарных дней с даты исполнения подрядчиком обязательств, предусмотренных 
контрактом3, возвращает подрядчику соответствующие денежные средства, внесенные в 
качестве обеспечения исполнения контракта. 

В случае если обеспечение исполнения контракта осуществляется путем 
предоставления независимой гарантии, требование заказчика об уплате денежных сумм 
по этой гарантии может быть предъявлено в размере не более размера обеспечения 
исполнения контракта, рассчитанного заказчиком на основании информации об 
исполнении контракта, размещенной в реестре контрактов. 

22. Подрядчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения 
контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской 
Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, а 
также в соответствии с разделом VII настоящих типовых условий, если в контракте было 
предусмотрено право заказчика принять решение об одностороннем отказе от 
исполнения контракта. 

 
III. Условия об обязанностях заказчика 
 
23. Оплачивать результаты фактически выполненных по контракту и принятых работ в 

размерах, установленных контрактом, графиком оплаты выполненных по контракту работ 
(при наличии такого графика) с учетом графика выполнения работ (отдельных этапов 
исполнения контракта), который является неотъемлемой частью контракта, в 
соответствии с положениями части 131 статьи 34 Федерального закона о контрактной 
системе о сроках оплаты заказчиком выполненных работ. 

24. Включить в контракт условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате 
заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному 
в качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных 



обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи 
подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации заказчиком. 

25. Для проверки представленных подрядчиком результатов выполненных работ, 
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта, в том числе 
проекту по ремонту или сметному расчету по ремонту, которые являются неотъемлемой 
частью контракта, проводить экспертизу результатов выполненных работ. 

Экспертиза результатов выполненных работ проводится заказчиком своими силами 
или с привлечением экспертов, экспертных организаций на основании контрактов, 
заключенных в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе. При 
принятии решения о приемке результатов выполненных работ, отдельных этапов 
исполнения контракта или об отказе в приемке результатов выполненных работ, 
отдельных этапов исполнения контракта заказчик, приемочная комиссия (в случае ее 
создания) должны учитывать отраженные в заключении по результатам указанной 
экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее 
проведения. 

26. Определить в техническом задании, являющемся неотъемлемой частью 
контракта, перечень документации, необходимой для выполнения работ. 

27. За свой счет устранять выявленные в течение гарантийного срока дефекты и 
недостатки материалов, изделий, конструкций и оборудования, поставленных заказчиком 
на объект в соответствии с условиями контракта. 

28. Для выполнения работ по контракту в течение 3 рабочих дней со дня заключения 
контракта передать подрядчику по акту приема-передачи строительную площадку, проект 
по ремонту или сметный расчет по ремонту, иные документы и имущество, необходимые 
для выполнения работ по контракту, или обеспечить их передачу, а также осуществить 
иные юридически значимые действия, необходимые для выполнения работ по контракту. 

29. Нести ответственность: 
а) за соответствие нормам законодательства Российской Федерации проекта по 

ремонту или сметного расчета по ремонту, наличие в проекте по ремонту или сметном 
расчете по ремонту ошибок, препятствующих исполнению подрядчиком существенных 
условий контракта, в случае если разработка проекта по ремонту или сметного расчета 
по ремонту осуществлялась заказчиком; 

б) за качество материалов, изделий, конструкций и оборудования, поставляемых 
заказчиком на объект в соответствии с условиями контракта; 

в) за несвоевременную передачу строительной площадки, проекта по ремонту или 
сметного расчета по ремонту, иных документов и имущества, необходимых для 
выполнения работ по контракту. 

30. Устанавливать требование обеспечения исполнения контракта, за исключением 
случаев, предусмотренных Федеральным законом о контрактной системе. 

31. Устанавливать требования к качеству всех конструктивных элементов объекта и 
работ, выполненных подрядчиком по контракту. 

 
IV. Условия о правах заказчика 
 
32. Во всякое время проверять ход и качество работ, выполняемых подрядчиком, не 

вмешиваясь в его деятельность. 
33. Если подрядчик не приступает своевременно к исполнению контракта или 

выполняет работы настолько медленно, что окончание их к сроку становится явно 
невозможным, отказаться от исполнения контракта и потребовать возмещения убытков, 
уведомив об этом подрядчика в порядке, установленном контрактом. 

34. Если во время выполнения работ станет очевидным, что они не будут выполнены 
надлежащим образом, назначить подрядчику разумный срок для устранения недостатков 
и при неисполнении подрядчиком в назначенный срок этого требования отказаться от 



контракта либо поручить устранение недостатков другому лицу за счет подрядчика, а 
также потребовать возмещения убытков. О назначении срока для устранения недостатков 
заказчик обязан уведомить подрядчика в течение ________ дней со дня его назначения в 
порядке, установленном контрактом. 

35. Требовать от подрядчика надлежащего выполнения работ по контракту в 
соответствии с условиями контракта, а также требовать своевременного устранения 
недостатков, выявленных как в ходе приемки выполненных работ, так и в течение 
гарантийных сроков. 

36. Определять лиц, непосредственно участвующих в контроле за ходом выполнения 
подрядчиком работ по ремонту и (или) участвующих в приемке работ по ремонту. 

37. Устанавливать требования к гарантии качества выполненных работ, требования к 
гарантийным срокам, а также порядок и срок предоставления подрядчиком обеспечения 
гарантийных обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

38. В случае досрочного исполнения подрядчиком обязательств по выполнению 
работ, предусмотренных графиком выполнения работ по ремонту, заказчик вправе при 
условии наличия лимитов бюджетных обязательств в связи с перераспределением 
объемов финансирования с последующих периодов на более ранние периоды принять 
выполненные подрядчиком работы в установленном контрактом порядке и оплатить их в 
соответствии с условиями контракта и графиком оплаты выполненных по контракту работ 
(при наличии такого графика). Цена контракта, отдельных этапов его исполнения и (или) 
отдельных видов работ при досрочном выполнении подрядчиком работ по контракту, их 
приемке и оплате заказчиком изменению не подлежит. 

 
V. Условия о гарантии качества 
 
39. Гарантийные сроки устанавливаются с учетом требований к гарантийным срокам, 

предусмотренным приложением N 1 к настоящим типовым условиям. Течение 
гарантийных сроков начинается с даты подписания заказчиком документа о приемке, 
сформированного с использованием единой информационной системы в сфере закупок 
(далее - единая информационная система), по форме согласно приложению N 2, или N 3, 
или N 4 (далее - документ о приемке работ), а в случае досрочного расторжения 
контракта - с даты, с которой в соответствии с законодательством Российской Федерации 
контракт признается расторгнутым. 

40. В случае если производителями или поставщиками технологического и 
инженерного оборудования, применяемого при выполнении работ по контракту, 
установлены гарантийные сроки на такое оборудование, большие по сравнению с 
гарантийным сроком, установленным контрактом, на соответствующее технологическое и 
инженерное оборудование применяются гарантийные сроки, установленные его 
производителями или поставщиками. 

В случае если производителями или поставщиками материалов, конструкций, 
изделий или оборудования, подлежащих передаче заказчику после завершения работ, 
установлены гарантийные сроки на такие материалы, конструкции, изделия или 
оборудование, большие по сравнению с гарантийным сроком, установленным 
контрактом, на такие материалы, конструкции, изделия и оборудование применяются 
гарантийные сроки, предусмотренные производителями или поставщиками. Подрядчик 
обязуется передать заказчику все документы, подтверждающие гарантии качества и 
гарантийные сроки, предусмотренные указанными поставщиками или производителями. 

41. Подрядчик несет ответственность за недостатки (дефекты) работ, обнаруженные 
в период гарантийных сроков, если не докажет, что они произошли вследствие 
нормального износа объекта и его частей, неправильной его эксплуатации, 
ненадлежащего ремонта объекта, произведенного заказчиком или привлеченными 
заказчиком третьими лицами. 

42. Устранение недостатков (дефектов) работ, выявленных в течение гарантийных 
сроков, осуществляется силами подрядчика и за его счет. 



43. Если в течение гарантийных сроков будут выявлены недостатки (дефекты) работ, 
заказчик уведомляет об этом подрядчика в порядке, предусмотренном контрактом для 
направления уведомлений. 

44. Не позднее 10 календарных дней со дня получения подрядчиком уведомления о 
выявленных недостатках (дефектах) работ стороны составляют акт с указанием 
выявленных недостатков (дефектов) работ, причин их возникновения, порядка и сроков 
их устранения (далее - акт). 

45. В случае уклонения подрядчика от составления акта в установленный срок 
заказчик вправе составить акт без участия подрядчика. 

46. Если иной срок не будет определен сторонами в акте, подрядчик обязуется 
устранить выявленные недостатки (дефекты) работ не позднее одного месяца со дня 
получения от заказчика уведомления о выявленных недостатках (дефектах) работ. 

47. В случае отказа подрядчика от устранения выявленных недостатков (дефектов) 
работ или в случае неустранения недостатков (дефектов) работ в установленный актом 
срок заказчик вправе для устранения недостатков (дефектов) работ привлечь третьих лиц 
и потребовать от подрядчика возмещения расходов на устранение недостатков 
(дефектов) работ. 

48. Течение гарантийных сроков прерывается на все время, на протяжении которого 
объект не мог эксплуатироваться вследствие недостатков (дефектов) работ, за которые 
подрядчик несет ответственность в соответствии с пунктом 41 настоящих типовых 
условий. 

 
VI. Условия о цене контракта 
 
49. Цена контракта является твердой, определена на весь срок исполнения контракта, 

за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации. 
Цена контракта (цена работ) составляет _________ рублей _____ копеек с учетом налога 
на добавленную стоимость по налоговой ставке _______ процентов, а в случае если 
контракт заключается с лицами, не являющимися в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах плательщиками налога на добавленную 
стоимость, цена контракта налогом на добавленную стоимость не облагается. 

50. В случае если сторонами принято решение о сокращении сроков исполнения 
контракта в связи с перераспределением объемов финансирования с последующих 
периодов на более ранние периоды без изменения объемов и содержания работ, цена 
контракта не изменяется. 

 
VII. Условия о расторжении контракта 
 
51. Расторжение контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда и в 

случае одностороннего отказа стороны контракта от исполнения контракта в соответствии 
с гражданским законодательством Российской Федерации и контрактом. 

52. Подрядчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения 
контракта без возмещения убытков заказчику в случае непередачи строительной 
площадки для исполнения контракта (в том числе при неосвобождении ее от прав третьих 
лиц) в течение _______ и более дней со дня заключения контракта и в иных случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

53. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения 
контракта в случаях, предусмотренных пунктами 33 и 34 настоящих типовых условий. 

54. Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения 
контракта в случаях, предусмотренных частью 15 статьи 95 Федерального закона о 
контрактной системе. 

55. В случае принятия решения одной из сторон контракта об одностороннем отказе 
от исполнения контракта расторжение контракта после принятия такого решения 
осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 



иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок. 
 
VIII. Условия об изменении условий контракта 
 
56. Изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, 

за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и 
иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок. 

57. При исполнении контракта не допускается перемена подрядчика, за исключением 
случая, если новый подрядчик является правопреемником подрядчика по такому 
контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, 
слияния или присоединения. 

58. В случае перемены заказчика права и обязанности заказчика, предусмотренные 
контрактом, переходят к новому заказчику. 

59. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок, с целью 
изменения существенных условий контракта: 

а) подрядчик направляет заказчику в письменной форме предложение об изменении 
существенных условий контракта с приложением информации и документов, 
обосновывающих такое предложение, а также подписанного проекта соглашения об 
изменении условий контракта; 

б) заказчик в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления 
предложения об изменении существенных условий контракта, по результатам 
рассмотрения такого предложения направляет подрядчику либо подписанное соглашение 
об изменении условий контракта и включает в соответствии с Федеральным законом о 
контрактной системе информацию об изменении контракта в реестр контрактов либо в 
письменной форме отказ об изменении существенных условий контракта с обоснованием 
такого отказа. 

 
IX. Условия о приемке и оплате выполненных работ 
 
60. Приемка и оплата выполненных работ, в том числе их отдельных этапов, 

осуществляются на основании документа о приемке работ, подписанного усиленными 
квалифицированными электронными подписями уполномоченных лиц сторон контракта в 
соответствии с положениями Федерального закона "Об электронной подписи", 
подтверждающего выполнение комплексов (видов) работ (этапов работ) в соответствии с 
проектом по ремонту или сметным расчетом по ремонту, условиями контракта. 

61. В целях приемки выполненных работ подрядчик для подтверждения объемов и 
качества выполненных работ, предусмотренных проектом по ремонту или сметным 
расчетом по ремонту, формирует с использованием единой информационной системы 
документ о приемке работ, подписывает его усиленной квалифицированной электронной 
подписью лица, имеющего право действовать от имени подрядчика, и размещает в 
единой информационной системе. Также в единой информационной системе подрядчик 
размещает исполнительную документацию. 

При принятии решения об отказе в приемке результатов выполненных работ заказчик 
формирует с использованием единой информационной системы мотивированный отказ и 
подписывает его усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени заказчика. 

При формировании документа о приемке работ или мотивированного отказа от 
приемки работ с использованием единой информационной системы, их размещении в 
единой информационной системе, обмене ими между подрядчиком и заказчиком с 
использованием единой информационной системы используются единые форматы 
электронных документов и открытые форматы для обмена данными, которые 
размещаются на официальном сайте единой информационной системы в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" Федеральным казначейством. 



62. При наличии необходимых средств в связи с перераспределением объемов 
финансирования с последующих периодов на более ранние периоды заказчик по 
согласованию с подрядчиком в соответствии с дополнительным соглашением о 
перераспределении объемов финансирования к контракту принимает досрочно 
выполненные подрядчиком работы и оплачивает их в соответствии с условиями 
контракта и графиком оплаты выполненных по контракту работ (при наличии такого 
графика). 

63. В контракте указываются источник финансирования контракта, код бюджетной 
классификации расходов Российской Федерации, по которому производятся расходы 
соответствующего бюджета. 

 
X. Условия о казначейском сопровождении 
 
64. Казначейское сопровождение средств по контракту осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
XI. Условия о сроке действия контракта 
 
65. Контракт вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного 

исполнения сторонами своих обязательств по контракту. 
 
XII. Условия о приостановке работ 
 
66. Заказчик вправе в любое время потребовать от подрядчика приостановить 

выполнение работ с указанием даты и причины такой приостановки при наличии 
объективных обстоятельств, которые грозят годности результатов работ, и (или) в случае 
невозможности осуществления дальнейшего финансирования работ по не зависящим от 
заказчика причинам. 

67. Заказчик обязан оплатить подрядчику в полном объеме выполненные до момента 
приостановки работы. 

68. О необходимости возобновления работ заказчик направляет подрядчику 
уведомление о возобновлении работ на объекте. Подрядчик должен возобновить работы 
в сроки, установленные заказчиком в указанном уведомлении. 

69. Подрядчик обязан немедленно предупредить заказчика и до получения от него 
указаний приостановить работы при обнаружении: 

а) непригодности или недоброкачественности предоставленных заказчиком 
материала, оборудования или технической документации; 

б) возможных неблагоприятных для заказчика последствий выполнения его указаний 
о способе исполнения работ; 

в) иных не зависящих от подрядчика обстоятельств, которые грозят годности или 
прочности результатов выполняемых работ либо создают невозможность завершения 
работ в срок. 

 
XIII. Условия об ответственности сторон 
 
70. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 

предусмотренных контрактом, заказчик и подрядчик несут ответственность в 
соответствии со статьей 34 Федерального закона о контрактной системе, а также 
условиями контракта. 

71. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, 
предусмотренных контрактом, неисполнение или ненадлежащее исполнение 
подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки 
исполнения предусмотренных контрактом обязательств заказчиком или подрядчиком (в 
том числе требований к гарантии качества выполненных работ, а также требований к 



гарантийным срокам). Размер штрафа устанавливается контрактом в соответствии с 
Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего 
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за 
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 августа 2017 г. N 1042 "Об утверждении Правил 
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения 
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки 
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о 
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 
2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063". 

72. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что 
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного 
контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны. 

73. В случае непредставления заказчику подрядчиком в срок, предусмотренный 
пунктом 9 настоящих типовых условий, информации обо всех привлеченных 
соисполнителях, субподрядчиках, заключивших с подрядчиком договор или договоры, 
цена которого или общая цена которых составляет более чем 10 процентов цены 
контракта, подрядчик уплачивает пени в размере одной трехсотой действующей на дату 
уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены 
договора, заключенного подрядчиком с соисполнителем, субподрядчиком, в соответствии 
с частью 24 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе. Пеня подлежит 
начислению за каждый день просрочки исполнения такого обязательства. 

74. В контракт может быть включено условие об удержании суммы неисполненных 
подрядчиком требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных 
заказчиком в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе, из суммы, 
подлежащей оплате подрядчику. 

 
XIV. Условия о досудебном порядке рассмотрения споров 
 
75. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами, разрешаются путем 

переговоров. Если стороны не урегулировали возникшие разногласия путем переговоров, 
применяется досудебный (претензионный) порядок разрешения споров. 

76. В случае если контракт заключен по результатам электронных процедур, 
закрытых электронных процедур (за исключением закрытых электронных процедур, 
проводимых федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими 
функции по выработке и реализации государственной политики в области обороны, в 
области государственной охраны, государственного управления в области обеспечения 
безопасности Российской Федерации, в сфере деятельности войск национальной гвардии 
Российской Федерации, подведомственными им государственными учреждениями, 
государственными унитарными предприятиями, в случае, предусмотренном пунктом 5 
части 11 статьи 24 Федерального закона о контрактной системе), претензия должна быть 
составлена и направлена одной стороной другой стороне с использованием единой 
информационной системы в соответствии с частью 16 статьи 94 Федерального закона о 
контрактной системе. Совокупный объем электронных уведомлений (при применении мер 
ответственности и совершении иных действий в связи с нарушением подрядчиком или 
заказчиком условий контракта), направляемых в отношении одного контракта, не должен 
превышать 150 мегабайт для каждой из сторон такого контракта. При превышении такого 
объема обмен информацией и документами осуществляется без использования единой 
информационной системы. 

В иных случаях направление претензии, обмен информацией и документами 



осуществляются без использования единой информационной системы. 
77. В претензии должны быть указаны: 
а) наименование, почтовый адрес и реквизиты стороны, предъявившей претензию; 
б) наименование, почтовый адрес и реквизиты стороны, которой предъявлена 

претензия; 
в) обстоятельства, являющиеся основанием для предъявления претензии, со 

ссылками на соответствующие пункты контракта и (или) нормативные правовые акты 
Российской Федерации; 

г) требования стороны; 
д) информация о мерах, которые будут осуществлены в случае отклонения претензии 

(приостановка исполнения обязательств, передача спора на разрешение суда и т.д.); 
е) дата и регистрационный номер претензии; 
ж) подпись уполномоченного лица; 
з) перечень прилагаемых документов. 
78. В подтверждение заявленных требований к претензии должны быть приложены 

надлежащим образом оформленные и заверенные необходимые документы, которые 
отсутствуют у стороны-адресата, их копии либо выписки из них. 

79. В претензии могут быть указаны иные сведения, которые, по мнению стороны, 
предъявившей претензию, будут способствовать более быстрому и правильному ее 
рассмотрению, объективному урегулированию спора. 

80. Сторона направляет в соответствии с пунктом 76 настоящих типовых условий 
ответ на претензию по существу в срок не позднее 10 рабочих дней с даты ее получения. 

81. При отклонении претензии полностью или частично, либо неполучении ответа в 
установленные для ее рассмотрения сроки, либо неисполнении требований, указанных в 
претензии, в установленные для их исполнения сроки, либо невручении претензии по 
обстоятельствам, зависящим от стороны-адресата, сторона, предъявившая претензию, 
вправе после наступления любого из указанных событий передать спор на разрешение в 
арбитражный суд. 

 
XV. Заключительные положения 
 
82. Уведомления (в том числе обращения, предложения, требования) сторон, 

связанные с исполнением, изменением, расторжением контракта, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок, контрактом, 
передаются лицу, имеющему право действовать от имени стороны контракта, лично под 
расписку или направляются стороне контракта по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении по адресу стороны контракта, указанному в контракте. Датой 
получения такого уведомления считается: 

а) дата, указанная лицом, имеющим право действовать от имени стороны контракта, в 
расписке о получении уведомления (в случае передачи такого уведомления лицу, 
имеющему право действовать от имени стороны контракта, лично под расписку); 

б) дата получения стороной контракта, направившей уведомление, подтверждения о 
вручении стороне контракта, в адрес которой направлено уведомление, заказного 
письма, предусмотренного настоящим пунктом, либо дата получения стороной контракта, 
направившей уведомление, информации об отсутствии стороны контракта, в адрес 
которой направлено уведомление, по адресу, указанному в контракте, информации о 
возврате такого письма по истечении срока хранения (в случае направления 
уведомления заказным письмом). 

83. В контракт могут включаться иные условия, если эти условия не противоречат 
законодательству Российской Федерации. 

 
────────────────────────────── 
1 Пункты 3 - 8 настоящих типовых условий применяются в случае, если в извещении 



об осуществлении закупки установлено требование к подрядчику о привлечении к 
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций. 

2 Но не позднее одного месяца со дня надлежащего уведомления заказчиком 
подрядчика о необходимости предоставить соответствующее обеспечение в 
соответствии с частью 30 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе. 

3 Не позднее 30 дней с даты исполнения подрядчиком обязательств, 
предусмотренных контрактом, а в случае установления заказчиком ограничения, 
предусмотренного частью 3 статьи 30 Федерального закона о контрактной системе, такой 
срок не должен превышать 15 дней с указанной даты в соответствии с частью 27 статьи 
34 Федерального закона о контрактной системе. 

────────────────────────────── 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

к типовым условиям контрактов 
на выполнение работ по ремонту 

автомобильных дорог, искусственных 
дорожных сооружений 

 
Гарантийные сроки 

на конструктивные элементы автомобильной дороги, искусственного 
дорожного сооружения 

 
1. Гарантийный срок, принимаемый для земляного полотна автомобильной дороги и 

слоев основания дорожной одежды автомобильной дороги при ремонте, - 6 лет. 
2. Гарантийный срок для обочины (ее частей) автомобильной дороги, укрепленных 

материалом по типу проезжей части, принимается равным гарантийному сроку покрытия 
верхнего слоя дорожной одежды автомобильной дороги. В иных случаях гарантийный 
срок для обочины (ее частей) автомобильной дороги не регламентируется. 

3. Гарантийный срок для дорожного покрытия из цементобетона при ремонте 
дорожной одежды автомобильной дороги - 8 лет. 

4. Гарантийный срок для нижнего слоя дорожного покрытия - 5 лет. 
5. Гарантийные сроки для верхнего слоя дорожного покрытия автомобильной дороги и 

слоев износа из асфальтобетона при ремонте дорожной одежды автомобильной дороги 
устанавливаются в зависимости от прогнозируемой интенсивности движения 
транспортного потока по полосе движения и представлены в таблице 1. 

 
Таблица 1 

Прогнозируемая интенсивность движения 
транспортного потока по полосе движения, 
автомобилей в сутки 

Гарантийные сроки для верхнего слоя 
покрытия из асфальтобетона, лет 

менее 1000 8 

1000 - 2500 7 

2500 - 5000 6 

5000 - 10000 5 

10000 - 20000 4 

более 20000 2 

 
6. Гарантийные сроки для поверхностных обработок дорожного полотна, а также для 

его защитных слоев и слоев износа из литых эмульсионно-минеральных смесей 
представлены в таблице 2. 

 
Таблица 2 

Конструктивный элемент Гарантийные сроки, 
устанавливаемые в зависимости 
от прогнозируемой 
интенсивности движения 
транспортного потока по полосе 
движения, автомобилей в сутки 

менее 2500 более 2500 

   

Однослойная поверхностная обработка дорожного 
полотна с однократным распределением щебня 

1,5 года 1 год 

Однослойная поверхностная обработка дорожного 
полотна с двойной россыпью щебня 

2 года 1 год 

Двухслойная поверхностная обработка дорожного 2 года 1 год 



полотна 

Слои износа дорожного полотна и его защитные слои 2 года 1 год 

 
7. Гарантийные сроки на дорожные знаки: 
а) для знаков без применения световозвращающих материалов - 2 года; 
б) для световозвращающих материалов I класса - 5 лет; 
в) для световозвращающих материалов II и III классов - 10 лет; 
г) для знаков с применением световозвращающего материала I класса - 5 лет; 
д) для знаков с применением световозвращающего материала II и III класса - 10 лет. 
8. Гарантийные сроки на дорожную разметку не должны быть менее функциональной 

долговечности разметки: 
а) функциональная долговечность постоянной горизонтальной разметки, 

выполненной термопластиками, холодными пластиками толщиной нанесения 1,5 мм и 
более, штучными формами и полимерными лентами, - 1 год; 

б) функциональная долговечность постоянной горизонтальной разметки, 
выполненной термопластиками, холодными пластиками толщиной нанесения менее 1,5 
мм, - 6 месяцев; 

в) функциональная долговечность постоянной горизонтальной разметки, 
выполненной красками (эмалями), - 3 месяца; 

г) функциональная долговечность временной горизонтальной разметки - до окончания 
событий, потребовавших ее нанесения. 

9. Гарантийный срок на барьерное ограждение (металлическое, железобетонное) - 5 
лет. 

10. Гарантийный срок на сигнальные столбики - 2 года. 
11. Гарантийные сроки на искусственные дорожные сооружения представлены в 

таблице 3. 
 
Таблица 3 
 

Наименование искусственного дорожного 
сооружения 

Гарантийный срок на 
искусственное дорожное 
сооружение 

Мосты, путепроводы, тоннели, эстакады 8 лет 

Водопропускные трубы 6 лет 

Регуляционные сооружения (тип сооружения) 6 лет 

 
 



 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
к типовым условиям контрактов 

на выполнение работ по ремонту 
автомобильных дорог, искусственных 

дорожных сооружений 
 

(форма) 
АКТ 

о приемке выполненных работ N __ от __________ 
Исправление N ___ от __________ 

 
Инвестор ___________________________________________________________________________ 
Заказчик ___________________________________________________________________________ 
Подрядчик __________________________________________________________________________ 
Контракт 

___________________________________________________________________________________________
___________ 

Наименование объекта  __________________________________________________ 
Место выполнения работ _________________________________________________ 
Отчетный период с ____________ по _____________ 
 
В соответствии с условиями контракта от ____ ____________ ____ г. N ____________________ 

Подрядчиком фактически выполнены конструктивные решения (элементы), комплексы (виды) работ, 
обеспечены поставка, разгрузка, складирование и хранение материалов, а также изделий, конструкций и 
оборудования (далее - оборудование), а Заказчиком приняты указанные конструктивные решения 
(элементы), комплексы (виды) работ (включая материалы и оборудование): 

 
Номер Наименование 

конструктивных 
решений (элементов), 
комплексов (видов) 
работ, затрат, 
оборудования1 

Единица 
измерения 

Количество 
(объем 
работ) 

Цена за 
единицу 
измерения 
без учета 
налога на 
добавленную 
стоимость, 
рублей 

Стоимость
, рублей1 

Страна 
происхо
ждения 
оборудо
вания2 

по 
порядку 

позиции 
по смете 
контракта 

      

1 1а 2 3 4 5 6 7 

        

        

        

  Всего по акту 
стоимость без учета 
налога на 
добавленную 
стоимость 

     

  Сумма налога на 
добавленную 
стоимость (ставка 
<N>%) 

     

  Всего по акту общая 
стоимость 

     

 
Приложение (при необходимости): дополнительные документы, содержащие 

детализацию выполненных работ. 
 
 
 
 
 
 



Подрядчик Заказчик 
Содержание операции (например, 
"Работы выполнены в полном объеме") 

Содержание операции (например, 
"Работы приняты в полном объеме") 

Дата сдачи ___________ Дата принятия ___________ 
 

______________ _____________ _________ _______________ ____________ _______________ 
(должность) (ф. и. о.) (подпись) (должность) (ф. и. о.) (подпись) 
______________ _____________ _________ _______________ ___________ _______________ 
(должность) (ф. и. о.) (подпись) (должность) (ф. и. о.) (подпись) 

 
Иные лица, ответственные 
за приемку выполненных работ 
____________________ ___________ ____________ 
(вид уполномоченного лица, должность (при наличии) (ф. и. о.) (подпись) 
____________________ ____________ ____________ 
(вид уполномоченного лица, должность (при наличии) (ф. и. о.) (подпись) 

 
────────────────────────────── 
1 Для целей ремонта указываются виды работ, затрат, оборудования в соответствии с 

проектом выполнения работ по ремонту автомобильных дорог и (или) искусственных 
дорожных сооружений или сметным расчетом стоимости работ по ремонту 
автомобильных дорог и (или) искусственных дорожных сооружений на основании 
дефектной ведомости. Для оборудования в данной графе указывается стоимость без 
учета налога на добавленную стоимость и с учетом налога на добавленную стоимость. 

2 Графа заполняется только для оборудования, которое подлежит принятию 
заказчиком к бухгалтерскому учету в качестве объектов основных средств. 

────────────────────────────── 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 

к типовым условиям контрактов 
на выполнение работ по ремонту 

автомобильных дорог, искусственных 
дорожных сооружений 

 
(форма) 

 
АКТ 

о приемке выполненных работ N __ от __________ 
Исправление N ___ от __________ 

 
Инвестор 

_______________________________________________________________________ 
Заказчик 

_______________________________________________________________________ 
Подрядчик 

________________________________________________________________________ 
Контракт ___________________________________________________________ 
Наименование объекта _________________________________________ 
Место выполнения работ __________________________________________ 
Отчетный период с ____________ по _____________ 

 
В соответствии с условиями контракта от ___ _________________ ____ г. N 

____________________ Подрядчиком фактически выполнены конструктивные решения 
(элементы), комплексы (виды) работ, обеспечены поставка, разгрузка, складирование и 
хранение материалов, а также изделий, конструкций и оборудования (далее - 
оборудование), а Заказчиком приняты указанные конструктивные решения (элементы), 
комплексы (виды) работ (включая материалы и оборудование): 

 
Номер Наименование 

конструктивных 
решений 
(элементов), 
комплексов 
(видов) работ, 
затрат, 
оборудования1 

Един
ица 
измер
ения 

Количест
во (объем 
работ) 

Цена за 
единицу 
измерения 
без учета 
налога на 
добавленну
ю 
стоимость, 
рублей 

Стоимость 
без учета 
налога на 
добавленну
ю 
стоимость, 
рублей 

Налогова
я ставка, 
проценто
в 

Сумма 
налога на 
добавлен
ную 
стоимость
, рублей 

Стоимо
сть с 
учетом 
налога 
на 
добавле
нную 
стоимос
ть, 
рублей 

Страна 
происхо
ждения 
оборудо
вания2 

по 
порядку 

позиции 
по смете 

1 1а 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

           

           

           

  Всего по акту         

 
Приложение (при необходимости): дополнительные документы, содержащие 

детализацию выполненных работ. 
 

Подрядчик Заказчик 
Содержание операции (например, 
"Работы выполнены в полном объеме") 

Содержание операции (например, 
"Работы приняты в полном объеме") 

Дата сдачи ___________ Дата принятия ___________ 
 

_______________ ______________ _________ _________________ ____________ ________________ 
(должность) (ф. и. о.) (подпись) (должность) (ф. и. о.) (подпись) 
________________ ______________ _________ _________________ ___________ ________________ 
(должность) (ф. и. о.) (подпись) (должность) (ф. и. о.) (подпись) 
 



 
Иные лица, ответственные 
за приемку выполненных работ 
____________________ ___________ ____________ 
(вид уполномоченного лица, должность (при наличии) (ф. и. о.) (подпись) 
____________________ ____________ ____________ 
(вид уполномоченного лица, должность (при наличии) (ф. и. о.) (подпись) 
 

────────────────────────────── 
1 Для целей ремонта указываются виды работ, затрат, оборудования в соответствии с 

проектом выполнения работ по ремонту автомобильных дорог и (или) искусственных 
дорожных сооружений или сметным расчетом стоимости работ по ремонту 
автомобильных дорог и (или) искусственных дорожных сооружений на основании 
дефектной ведомости. 

2 Указывается в случае, если в ходе выполняемых работ осуществляется поставка 
товара (оборудования), который в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о бухгалтерском учете подлежит принятию заказчиком к бухгалтерскому учету 
в качестве отдельного объекта основных средств. 

────────────────────────────── 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 

к типовым условиям контрактов 
на выполнение работ по ремонту 

автомобильных дорог, искусственных 
дорожных сооружений 

 
(форма) 

 
АКТ 

о приемке выполненных работ N __ от __________ 
Исправление N ___ от __________ 

 
Инвестор 

__________________________________________________________________________ 
Заказчик 

__________________________________________________________________________ 
Подрядчик 

_________________________________________________________________________ 
Контракт ______________________________________________________________ 
Наименование объекта ______________________________________________ 
Место выполнения работ ____________________________________________ 
Отчетный период с ____________ по _____________ 
 
В соответствии с условиями контракта от ___ ______________ ____ г. N ____________________ 

Подрядчиком фактически выполнены конструктивные решения (элементы), комплексы (виды) работ, 
обеспечены поставка, разгрузка, складирование и хранение материалов, а также изделий, конструкций и 
оборудования (далее - оборудование), а Заказчиком приняты указанные конструктивные решения 
(элементы), комплексы (виды) работ (включая материалы и оборудование): 

 
Номер 
по 
порядк
у 

Наименование 
конструктивных 
решений 
(элементов), 
комплексов 
(видов) работ, 
затрат, 
оборудования1 

Единиц
а 
измере
ния 

Количе
ство 
(объем 
работ) 

Цена за 
единицу 
измерения 
без учета 
налога на 
добавленн
ую 
стоимость, 
рублей 

Цена 
контра
кта1, 
рублей 

Выполнено с 
начала 
выполнения 
работ 

Выполнено за 
отчетный период 

Страна 
происхо
ждения 
оборудо
вания2 

Коли-
чество 
(объем 
работ) 

Стоим
ость1, 
рублей 

Количе
ство 
(объем 
работ) 

Стоимо
сть1, 
рублей 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

           

 Всего по акту 
без учета 
налога на 
добавленную 
стоимость 

         

 Сумма налога 
на 
добавленную 
стоимость 
(ставка <N>%) 

         

 Всего по акту 
общая 
стоимость 

         

 Сумма 
удержаний 

         

 Всего к оплате          

 

Приложение (при необходимости): дополнительные документы, содержащие 



детализацию выполненных работ. 
 

Подрядчик Заказчик 
Содержание операции (например, 
"Работы выполнены в полном объеме") 

Содержание операции (например, 
"Работы приняты в полном объеме") 

Дата сдачи ___________ Дата принятия ___________ 

 
_______________ ______________ _________ _________________ ____________ ________________ 
(должность) (ф. и. о.) (подпись) (должность) (ф. и. о.) (подпись) 
________________ ______________ _________ _________________ ___________ ________________ 
(должность) (ф. и. о.) (подпись) (должность) (ф. и. о.) (подпись) 

 
 
Иные лица, ответственные 
за приемку выполненных работ 
____________________ ___________ ____________ 
(вид уполномоченного лица, должность (при наличии) (ф. и. о.) (подпись) 
____________________ ____________ ____________ 
(вид уполномоченного лица, должность (при наличии) (ф. и. о.) (подпись) 

 
────────────────────────────── 
1 Для оборудования в данной графе указывается стоимость без учета налога на 

добавленную стоимость и с учетом налога на добавленную стоимость. Для целей 
ремонта указываются виды работ, затрат, оборудования в соответствии с проектом 
выполнения работ по ремонту автомобильных дорог и (или) искусственных дорожных 
сооружений или сметным расчетом стоимости работ по ремонту автомобильных дорог и 
(или) искусственных дорожных сооружений на основании дефектной ведомости. 

2 Графа заполняется только для оборудования, которое подлежит принятию 
заказчиком к бухгалтерскому учету в качестве объектов основных средств. 

 


